亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

关于印发亳州市员工制家庭服务企业
认定管理办法的通知

亳人社秘〔2019〕45 号

各县区人力资源和社会保障局，高新区人力资源和社会保障局，

亳芜产业园劳动局，安徽亳州技师学院：

为贯彻落实省厅关于员工制家庭服务企业认定管理办法精

神，促进我市员工制家庭服务企业健康有序发展，推动家庭服务

业“两化建设”，现将《亳州市员工制家庭服务企业认定管理办

法》印发给你们，请遵照执行。

亳州市人力资源和社会保障局

2019 年 12月 11日

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

亳州市员工制家庭服务企业认定管理办法

第一条 为鼓励发展员工制家庭服务企业，规范家庭服务机

构和从业人员的关系，进一步推动我市家庭服务业“两化建设”，

根据省文件精神，结合我市家庭服务业工作实际，制定本办法。

第二条 本办法中的员工制家庭服务企业是指在本市内工

商注册（从事家政服务、养老服务、社区照料服务、病残陪护或

者在从事相关业态中家庭服务业投资规模及营业额占50%以

上）、与家庭服务从业人员建立劳动关系，并将其派遣到家庭（包

括医院、养老及残疾人照料机构）提供家庭服务的从业机构、企

业、民办非企业单位及家庭服务企业全资子公司（以下统称家庭

服务企业）等。

第三条 符合条件的家庭服务企业可以向所在县区人力资

源和社会保障部门（以下简称人社部门）提出员工制家庭服务企

业认定申请，由县区人社部门审核认定，并报市局备案。

第四条 员工制家庭服务企业认定条件：

（一）家庭服务企业注册在亳州市行政区域内，持有“五证

合一”的营业执照或民办非企业单位登记证。

（二）纳入企业管理服务签订1年以上劳动合同并按规定为

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

其缴纳社会保险的员工人数原则上不少于10人。从事老人、病残

人照料的不少于8人；

（三）有完整的家庭服务管理工作制度及人员培训、服务流

程等工作标准，家庭服务员个人档案信息真实有效，能够实现家

庭服务的责任追究；

（四）遵守国家法律法规和有关政策，无不良信用记录和重

大服务质量投诉。

第五条 申请认定员工制家庭服务企业需提供下列材料：

（一）亳州市员工制家庭服务企业资格认定申请表（附件1）；

（二）“五证合一”的营业执照或民办非企业单位登记证、

法人身份证等原件及复印件（复印件须加盖公司印章，原件审核

后退回）；

（三）企业与家庭服务员签订的劳动合同原件及与用户签订

的服务合同或协议（原件审核后退回）；

（四）企业员工参保缴费证明；

（五）企业管理规章制度、行业标准、员工基本信息、教育

培训、服务流程、企业信用信息等基础资料。

第六条 县区人社部门于受理申报15个工作日内完成审核、

认定事项。对初审认定合格的员工制家庭服务企业，在所在地人

社部门网站公示（时间为5个工作日）无异议的，下达资格认定

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

批复（附件2）。

第七条 认定合格的员工制家庭服务企业实行动态管理，从

下一年度开始须向所在地人社部门申报资格复核。

第八条 申报年度资格复核需提供以下材料：

（一）亳州市员工制家庭服务企业年度资格复核申报表（附

件3）；

（二）企业与家庭服务员签订的劳动合同原件及与用户签订

的服务合同或协议（原件审核后退回）；

（三）企业员工参保缴费证明；

（四）需要提供的其它材料。

第九条 县区人社部门在收到企业资格复核申报的7个工作

日内完成复核。复核合格的，下达年度资格复核批复（附件4）；

经复核不符合条件的企业，注销其员工制家庭服务企业资格。

第十条 经认定的员工制家庭服务企业，符合有关规定的，

可享受就业创业、技能培训、社会保险等相关扶持政策。

第十一条 县区人社部门要严格履行审批职责，对审核把关

不严、违规操作的，按有关规定追究相关单位和人员的责任。

第十二条 员工制家庭服务企业应诚实守信，对提交申报材

料的真实性、合法性负责。凡弄虚作假的，2年内不得申请员工

制家庭服务企业资格认定，不良行为记入其信用档案，并按国家

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

和省有关规定处理。

第十三条 本办法自发文之日起施行。

附件：1.亳州市员工制家庭服务企业资格认定申请表

2.关于亳州市员工制家庭服务企业资格认定的批复

3.亳州市员工制家庭服务企业年度资格复核申报表

4.关于亳州市员工制家庭服务企业年度资格复核的批复

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

附件 1

亳州市员工制家庭服务企业资格认定申请表

申请企业：×××（盖章） 申请日期： 年 月 日

企业名称

注册时间 年 月 日 注册地址

经营地址

注册资金

（万元）

流动资金

（万元）

法定代表人
办公电话

手机

统一社会

信用代码

主营业态 管理模式

经营方式 连锁经营（ ） 单店经营（ ）

现有管理

人员（名）

员工总规模

（名）

其中员工制

（名）

公示时间
公示结果

公示地点

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 7 -

县区人力资源和社会保障局意见:

（盖章）

经办人： 局分管负责人： 年 月 日

注： 1．此表一式三份，市、县区人社部门及企业各留存1份。

2．企业对其提供信息真实性负责。

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 8 -

附件 2

××人社服〔20××〕××号

关于亳州市员工制家庭服务企业
资格认定的批复

各相关家服企业：

依据《亳州市员工制家庭服务企业认定管理办法》，经

审核，认定以下企业为员工制家庭服务企业。

1．××××××

2．××××××

………

××县区人力资源社会保障局（章）

年 月 日

附件 3

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 9 -

亳州市员工制家庭服务企业
年度资格复核申报表

申请企业：×××××（盖章） 申请日期： 年 月 日

企业名称

注册时间 年 月 日 注册地址

经营地址

注册资金（万

元）

流动资金

（万元）

法定代表人
办公电话

手机

统一社会

信用代码

主营业态 管理模式

经营方式 连锁经营（ ） 单店经营（ ）

现有管理

人员（名）

员工总规

模（名）

其中员工

制（名）

认定员工制 企业发展

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 10 -

企业时间 状 况

县区人力资源和社会保障局意见：

（盖章）

经办人： 局分管负责人： 年 月 日

注：1．此表一式三份，市、县区人社部门及企业各留存1份。

2．企业对其提供信息真实性负责。

附件 4

××人社服〔20××〕××号

亳州市人力资源和社会保障局行政规范性文件

X
亳州市人力资源和社会保障局发布

- 11 -

关于亳州市员工制家庭服务企业
年度资格复核的批复

各相关家服企业：

依据《亳州市员工制家庭服务企业认定管理办法》，经审核，

以下企业年度资格复核合格。

1．××××××

2．××××××

………

××县区人力资源社会保障局（章）

年 月 日